FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATO DA MESA DIRETORA Nº 001/2022

Ato da Mesa Diretora nº 001/2022 - Dispõe sobre a convocação da
eleição suplementar para o cargo de segundo secretário da mesa
diretora para o restante do biênio 2021/2022, dado o falecimento
do vereador Josias Leando de Soza, antigo ocupante do cargo.

CONSIDERANDO o  falecimento  do  vereador  Josias  Leandro  de
Souza, antigo ocupante do cargo de segundo secretário da mesa
diretora da Câmara Municipal de Montanhas/RN;

CONSIDERANDO o que consta no art. 37, caput, da Constituição
Federal,  em especial  no  que  trata  os  princípios  constitucionais
relacionados  com  a  administração  pública,  sendo  um  deles  o
princípio da publicidade, aplicável a todos os Poderes, em todos os
níveis  de  governo,  sendo  de  obrigação  geral,  a  publicação  e
divulgação dos atos administrativos em veículo oficial da Entidade,
onde TODOS terão o devido conhecimento e possam produzir seus
efeitos legais;

RESOLVE:

Artigo 1º. CONVOCAR TODOS os Edis para o dia 13 de abril de
2022, às 09 horas da manhã, em sessão ordinária, para a eleição
suplementar do cargo de segundo secretário da mesa diretora da
Câmara  Municipal  de  Montanhas,  para  o  restante  do  primeiro
biênio (2021/2022).

Artigo  2º.  Ficam as  inscrições  para  os  vereadores(as)  que  irão
concorrer a eleição suplementar, liberadas a partir da publicação
deste ato em diário oficial no dia 08/04/2022, com prazo final às
12:00 horas do dia 12/04/2022.

Artigo 3º.  Este ATO entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Sala das Sessões, da Câmara Municipal de Montanhas, 08 de abril
de 2022.

RONALDO MOREIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ITAMAR ALVES NERY
Vice-Presidente

FABIANO ANTONIO DE MEDEIROS
1º Secretario

Publicado por: Ronaldo Moreira de Oliveira
Código Identificador: 76551874

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 11/04/2022.
EDIÇÃO 1378. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br